PAGE
12

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_23_»_________июля 2025_________ г. N__7470___
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана
от 24.12.2024 года № 12181 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда в городе Кургане»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана Администрация города Кургана постановляет:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Кургана от 24.12.2024 года № 12181 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда в городе Кургане» следующие изменения:

1) в паспорте муниципальной программы «Доступная среда в городе Кургане» раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение муниципальной Программы:
	Бюджет города Кургана:

2025 год – 15 942,40 тыс. руб.;

2026 год – 14 248,0 тыс. руб.;

2027 год – 14 248,0 тыс. руб.
Областной бюджет:

2025 год  - 0 тыс. руб.;

2026 год  - 0 тыс. руб.;

2027 год  - 0 тыс. руб.
Федеральный бюджет:

2025 год  - 0 тыс. руб.;

2026 год  - 0 тыс. руб.;

2027 год  - 0 тыс. руб.

2) раздел V «Сведения о распределении объемов финансирования муниципальной программы по источникам и годам реализации» изложить в следующей редакции:

«Бюджет города Кургана:
2025 год – 15 942,40 тыс. руб.;

2026 год – 14 248,0 тыс. руб.;

2027 год – 14 248,0 тыс. руб.
Областной бюджет:

2025 год – 0 тыс. руб.;

2026 год – 0 тыс. руб.;

2027 год – 0 тыс. руб.
Федеральный бюджет:

2025 год – 0 тыс. руб.;

2026 год – 0 тыс. руб.;

2027 год – 0 тыс. руб.»;
3) приложение к муниципальной программе «Доступная среда в городе Кургане» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 04.07.2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы города Кургана, директора Департамента социальной политики Администрации города Кургана Гурьянову Ю.И, директора Департамента финансов  и имущества Администрации города Кургана Зворыгина И.В.
Заместитель Главы города Кургана                                                              С.В. Романов
Моор Сергей Александрович
8(3522) 42-88-95 доб. 361#
Приложение

к постановлению

Администрации города Кургана

от___23.07.___2025 г. №_7470__

«О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 24.12.2024 года  № 12181 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда в городе Кургане»
Система мероприятий муниципальной программы
«Доступная среда в городе Кургане»

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения (год, квартал)
	Ответственные исполнители
	Финансовое обеспечение

	источник
	Объем, тыс. руб.

	2025
	2026
	2027

	I. Задача (формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, занятости, здравоохранения, культуры, образования, транспортной и пешеходной инфраструктуры, информации и связи, физической культуры и спорта в городе Кургане)

	1.
	Мероприятия:
Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	15 942,40

	14  248,0
	14  248,0

	1.1.
	Организационное обеспечение деятельности по созданию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов
	В течение всего периода
	Департамент социальной политики Администрации города Кургана, филиал Главного управления социальной защиты населения Курганской области – отдела социальной защиты населения по городу Кургану (по согласованию), учреждения и организации различных форм собственности (по согласованию)
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	1.2.
	Создание в дошкольных образовательных организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение образовательных организаций специальным, в том числе игровым, реабилитационным, спортивным оборудованием
	В соответствии со сроками Дорожных карт
	Администрация города Кургана, Департамент социальной политики Администрации города Кургана, муниципальные дошкольные образовательные организации
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	1.3.
	Создание в общеобразовательных организациях  и учреждениях дополнительного образования условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение образовательных организаций специальным, в том числе игровым, реабилитационным, спортивным оборудованием
	В соответствии со сроками Дорожных карт
	Администра
ция города Кургана, Департамент социальной политики Администра
ции города Кургана, муниципаль
ные общеобразова
тельные организации и учреждения дополнительного образования детей
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	14 248,0

	14  248,0
	14  248,0

	1.4.
	Организация адаптации зданий учреждений физкультурно-спортивной инфраструктуры и культуры
	В соответствии со сроками Дорожных карт
	Администра
ция города Кургана, Департамент социальной политики Администра
ции города Кургана, муниципальные учреждения спорта,  муниципальное бюджетное учреждение города Кургана «Городской Дом культуры имени М.Горького»
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий

	1.5.
	Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных граждан в муниципальные учреждения социальной сферы
	В соответствии со сроками Дорожных карт
	Учреждения и организации различных форм собственности
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	1.6.
	Адаптация учреждений и организаций для инвалидов по зрению
	В соответствии со сроками Дорожных карт
	Муниципаль
ные учреждения культуры и спорта, муниципаль
ные образователь
ные организации
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	1.7
	Установка в жилых помещениях и общем имуществе в многоквартирных жилых домах, где проживают инвалиды,  конструкций, способствующих перемещению  инвалидов
Установка вертикального подъемника к крыльцу военного комиссариата по адресу: г. Курган, ул. Советская, д. 151
	В течение года
	Департамент жилищно-коммунального хозяйства
Администрации города Кургана

МКУ

«Управление капитального строительства»
	Бюджет города Кургана
	1 000,0
694,4
	-

-
	-

-

	1.8
	Проектированиеконструкций, способствующих перемещению инвалидов; в жилых помещениях и общем имуществе в многоквартирных жилых домах, где проживают инвалиды
	В течение года
	Администрация города Кургана, Департамент развития городского хозяйства
	Бюджет города Кургана
	-
	-
	-

	1.9
	Оборудование городского транспорта общего пользования для перевозки инвалидов и маломобильных групп населения
	В течение года
	Администрация города Кургана, Департамент развития городского хозяйства
	Бюджет города Кургана
	-
	-
	-

	II. Задача (формирование условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи, сопровождаемого проживания инвалидов в городе Кургане)

	2.
	Мероприятия:
Повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов и детей-инвалидов
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	2.1.
	Организация оказания образовательных услуг детям-инвалидам в соответствии с уровнем их психофизических возможностей
	В течение всего периода
	Департамент социальной политики Администрации города Кургана, МБОУ, МАОУ, МБОУДО, МБУ «КГ ИМЦ»
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	2.2
	Вовлечение детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностям здоровья в различные формы организации отдыха и оздоровления
	В течение всего периода
	Муниципаль
ные образова
тельные организации, муниципальное автономное учреждение «Оздоровительный комплекс» города Кургана,
МБУ «ГЦКиД»
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	2.3
	Реализация учреждениями образования мероприятий индивидуальных программ реабилитации и абилитации инвалидов
	В течение всего периода
	Муниципаль
ные образовательные организации
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	2.4
	Организация обслуживания на дому по социальному библиотечному формуляру, в том числе маломобильных групп населения
	В течение всего периода
	Муниципаль
ные учреждения культуры
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	2.5
	Проведение информационной работы по привлечению людей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в учреждения культуры
	В течение всего периода
	Муниципаль
ные учреждения культуры
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	2.6
	Организация пропаганды физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, информирование о возможности занятий спортом на объектах физкультурно-спортивной инфраструктуры
	В течение всего периода
	Муниципаль
ные учреждения спорта
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	2.7
	Развитие кружковой и клубной деятельности для инвалидов, детей-инвалидов, их родителей, семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья
	В течение всего периода
	Муниципаль
ные учреждения культуры, муниципаль
ные образовательные организации
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	III. Задача  (формирование условий для повышения уровня профессионального развития и занятости инвалидов, включая сопровождаемое содействие занятости инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в городе Кургане)

	3.
	Мероприятия:
Повышение уровня профессионального развития и занятости инвалидов
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-

	-
	-

	3.1
	Организация профориентационной работой  с выпускниками - инвалидами 9 и 11 классов
	В течение всего периода
	Муниципаль
ные образователь
ные организации
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	3.2
	Создание рабочих мест для инвалидов в учреждениях социальной сферы города Кургана
	В течение всего периода
	Муниципаль
ные учреждения культуры, муниципаль
ные образовательные организации
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	IV. Задача (формирование условий для просвещения граждан в вопросах инвалидности и устранения отношенческих барьеров в городе Кургане)

	4.
	Мероприятия:
Информационная и просветительская деятельность, направленная на преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	4.1.
	Проведение информационной работы по формированию у населения толерантного отношения к инвалидам
	В течение всего периода
	Департамент социальной политики Администрации города Кургана,  муниципальные учреждения культуры и спорта, муниципаль
ные образователь
ные организации, учреждения и организации различных форм собственности (по согласованию)
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	4.2.
	Организация взаимодействия с общественными организациями инвалидов с целью проведения совместных мероприятий художественной, спортивной,  досуговой направленности;
	В течение всего периода
	Муниципаль
ные учреждения культуры и спорта, муниципаль
ные образовательные организации
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	4.3.
	Организация и проведение для инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья досуговых мероприятий в образовательных учреждениях, учреждениях культуры, спорта совместно с людьми, не имеющими отклонений в здоровье
	В течение всего периода
	Муниципаль
ные учреждения культуры, муниципаль
ные образователь
ные организации, муниципальные учреждения спорта
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	4.4
	Размещение на официальном сайте Администрации города Кургана материалов о проведенных мероприятиях с участием маломобильных групп населения
	В течение года
	Администра
ция города Кургана, Департамент жилищно-коммунального хозяйства
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	V. Задача (Формирование и поддержание в актуальном состоянии нормативной правовой и методической базы по организации системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи, сопровождаемого проживания инвалидов в городе Кургане)

	5.
	Мероприятия:
Информационно-методическое обеспечение системы реабилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	5.1.
	Организация методических мероприятий для  педагогов, организующих образовательный процесс для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
	В течение всего периода
	Департамент социальной политики Администра
ции города Кургана, муниципаль
ные образователь
ные организации, МБУ
«КГ ИМЦ»
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	5.2.
	организация мероприятий, в том числе консультирования, для родителей (законных представителей) детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья  по вопросам обучения и воспитания.
	В течение всего периода
	Департамент социальной политики Администра
ции города Кургана, муниципаль
ные образователь
ные организации, МБУ
«КГ ИМЦ»
	Бюджет города Кургана, областной, федеральный бюджеты в рамках исполнения полномочий
	-
	-
	-

	Всего по программе:

	15 942,4
	14 248,0
	14 248,0

Примечание:

МБУ «КГ ИМЦ» – муниципальное бюджетное учреждение города Кургана  «Курганский городской инновационно-методический центр»

МБУ «ГЦКиД» - муниципальное бюджетное учреждение города Кургана  «Городской центр культуры и досуга»
Реализация мероприятий исполнителями, не являющимися органами исполнительной власти города Кургана, осуществляется по согласованию с данными исполнителями.

____________________________________________________________________